
E X E C U T I V O

91
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.
EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 025/2023.

CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.

CONVENIADA: FORNECEDORA DALLA 
BERNARDINA LTDA.

OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos 
em cumprimento de pena em regime semiaberto 
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o 
desenvolvimento das atividades de conferir, 
separar e organizar mercadorias; separar 
mercadorias para clientes e para as lojas Dalla 
Bernardina; fazer atendimento ao cliente 
no local de retirada do produto; realizar a 
contagem de mercadorias; comunicar ao 
gestor sobre avarias nas mercadorias; auxiliar 
na arrumação das mercadorias entregues pelos 
fornecedores; invasar, separar e organizar 
o setor de argamassa; saber a localização 
e a identificação dos produtos; apoiar na 
arrumação dos paletes no depósito; ajudar na 
amarração de pisos; manter a organização e 
limpeza do pátio.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia 
subsequente ao da sua publicação.

PROCESSO 2023-JPW7P

MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1127609

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 1414-S de 13/07/2023, 
publicada no D.O.E de 14/04/2023, que designou 
para responder, JOÃO LUIZ ALNALDIO, NF. 3636313.

Onde se lê:
..., no período de 18/07/2023 à 16/08/2023...

Leia-se:
..., no período de 20/07/2023 à 16/08/2023...

Vitória/ES, 14 de julho de 2023.
Protocolo 1127030

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 046/2023
DE 14 DE JULHO DE 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON-ES, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 
nº. 373, de 03 de julho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a escala de férias aprovada pela 
Instrução de Serviço 045/2022 de 05/12/2022, 
referente ao exercício de 2023, publicada no DIOES 
de 06/12/2022, conforme abaixo:

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS INTEGRAL (PARA 
FÉRIAS FRACIONADAS)

NOME/NUMERO 
FUNCIONAL

EXCLUIR INCLUIR

Luciano Simor Xavier 
Ferreira - NF 2884950

Outubro/2023 1º Período - 
Setembro/2023

2º Período - 
Janeiro/2024

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.

LETÍCIA COELHO NOGUEIRA
Diretora Presidente

Protocolo 1127374

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 002/2023

Contratante: Instituto Estadual de Proteção e 
Defesa do Consumidor - PROCON/ES
Processo Nº: 2023-808ZN
Forma de Contratação: Adesão à Ata de Registro 
de Preço n. 001/2023 da SEGER
Contratado: Claro S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Objeto: Serviço Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades 
longa distância nacional e internacional originada de 
terminais do SMP, por meio de assinaturas mensais 
de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de 
aparelhos de acesso móvel em comodato, SIMcards 
e sistema de gerenciamento online
Valor total do contrato: R$ 23.562,00 (vinte e três 
mil quinhentos e sessenta e dois reais)
Vigência: início no dia subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no Diário Oficial e terá duração 
30 (trinta) meses.
Fonte: Atividade 10.46.904.14.422.0068.4847, 
Elemento Despesa 339039 e 339040, do orçamento 
do FEDC/ES.

Vitória/ES, 14 de julho de 2023.

LETÍCIA COELHO  NOGUEIRA
Diretora Presidente - PROCON/ES

Protocolo 1127626

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 597, DE 11 DE JULHO 
DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação da destinação das 
Emendas Parlamentares para o Fundo Estadual 
de Assistência Social - FEAS, exercício 2023.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CEAS/ES, no uso das competências que lhe conferem 
a Lei Estadual N.º 9.966 de 19 de dezembro de 2012; 
e conforme deliberação de sua 375ª Sessão Plenária 
Ordinária, realizada em 11 de julho de 2023, e

CONSIDERANDO a Resolução CEAS/ES nº 371, de 
21 de dezembro de 2016, art. 2º, inciso XXIII, que 
dispõe sobre a aprovação dos planos de aplicação 
de recursos oriundos das Emendas Parlamentares 
destinadas ao desenvolvimento das políticas públicas 
na área da assistência social no Estado;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b

20
23

-6
C

52
D

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
7/

07
/2

02
3 

15
:1

3 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



92
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a destinação das Emendas 
Parlamentares para o Fundo Estadual de Assistência 
Social - FEAS, exercício de 2023, com vistas a 
estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social 
Básica e da Proteção Social Especial do Estado, 
conforme anexo, parte integrante da referida 
resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Carlos Ajur Cardoso Costa
Presidente

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/ES

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 597 DE 
11 DE JULHO DE 2023.

ITEM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

MUNICÍPIO Nº Processo

01 Associação de 
Atendimento a 

Criança, Adolescente e 
Maternidade - AACAM,

Muniz 
Freire

2023-LTMK4

02 Lar do Idoso Abrigo de 
Luz

Linhares 2023-GT8L7

03 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE

Muqui 2023-DDHH1

04 Cáritas Diocesana 
de Cachoeiro de 

Itapemirim.

Cachoeiro 
de 

Itapemirim.

2023-CZJRT

05 Associação Abrigo para 
Idosos de Muqui-Lar 

Frei Pedro

Muqui 2023-17S4V

06 Casa do Vovô 
“Augustinho Batista 

Veloso” - Nova Venécia

Nova 
Venécia

2023-25F0G

07 Agência Adventista de 
Desenvolvimento e 

Recursos Assistenciais 
- ADRA

Cariacica 2023-3HVR8

08 Associação Pestalozzi 
de João Neiva

João 
Neiva

2023-W1Q3J

09 Sociedade Assistencial 
de Amparo a Velhice - 
Vovó Izalina, Piúma

Piúma 2023-FDHLV

10 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - 
APAE, Cachoeiro de 

Itapemirim

Cachoeiro 
de 

Itapemirim

2023-VP19P

11 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Castelo 
- APAE

Castelo 2023-L5TH6

12 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE de 
Governador Lindenberg

Governador 
Lindenberg

2023-36L5T

13 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE, 
Marataízes

Marataízes 2023-PB7ZL

14 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE de 
São Gabriel da Palha

São 
Gabriel 

da Palha

2023-TTT3Q

15 Associação de Pais e 
Amigos Excepcionais 

- Apae Santa Maria de 
Jetibá. 

Santa 
Maria de 
Jetibá.

2023-G4V77

16 Associação Recanto 
Carlos José Nunes - Lar 
do idoso de São José 

do Calçado

São 
José do 
Calçado

2023-Z98H9

17 Associação Pestalozzi 
de Linhares

Linhares 2023-9SWJ6

18 Caritas Diocesana de 
Colatina - Casa de 

Acolhida São Pedro. 

Colatina 2023-9VCQP

19 Instituição de Longa 
Permanência para 

Idosos (ILPI) Vila Feliz 
Antônio Sérgio de 
Tassis - Castelo

Castelo 2023-CWPH4

20 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE

Rio 
Bananal

2023-J2QNK

21 AMAES - Associação 
dos Amigos dos 

Autistas do Estado do 
ES 

Vitória 2023-HF1H9

22 Centro de Educação 
Infantil-CEI / Nossa 
Senhora da Penha - 

Castelo

Castelo 2023-PR62H

Convênio
01    
 Prefeitura de Rio 

Bananal
Rio 

Bananal
2023 - WTQJK

Protocolo 1127356

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATO DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 2021-LM5SS

O Governo do Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Cultura 
(SECULT) CONVOCA o senhor Eder Formigoni 
Valadares, Representante Legal da 
Proponente Finordia Produções Culturais 
Ltda, contemplada no Edital 002/2019 - 
Seleção de Projetos Culturais para Concessão 
de Prêmio para Finalização da Produção 
de Obras Cinematográficas, Integralmente 
Filmadas e Produzidas no Estado do Espírito 
Santo, para apresentar o relatório final do projeto 
“Live”, de acordo com as obrigações do Termo 
de Compromisso firmado, até o prazo máximo de 
10 dias após esta publicação. A não devolução 
implicará registro no CADIN-ES.

Vitória, 14 de julho de 2023.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1126925

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b

20
23

-6
C

52
D

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
7/

07
/2

02
3 

15
:1

3 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/07/2023 15:13:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUZIENE APARECIDA GUZZO (ASSISTENTE GESTAO - DT - CCONV - SETADES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-6C52DC

20
23

-6
C

52
D

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
7/

07
/2

02
3 

15
:1

3 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-07-17T15:13:23-0300




